
SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201416 CADERNO 5

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
O presente Acordo de Cooperação poderá ser modifi cado ou 
prorrogado de comum acordo entre os cooperados, através de 
Termo Aditivo, por causa superveniente, força maior, origem 
legal, conveniência Administrativa, desde que a solicitação ocorra 
no mínimo 10 (dez) dias antes do término de sua vigência, 
sendo proibida a modifi cação de seu objeto.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– DAS DÚVIDAS E 
OMISSÕES:
As dúvidas, omissões e confl itos decorrentes da realização do 
presente instrumento serão resolvidos administrativamente pelas 
autoridades máximas que o celebram, por mútuo entendimento.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO:
As partes elegem o Foro da Comarca de Belém, Estado do Pará, 
para dirimir eventuais divergências ou questões decorrentes 
deste Acordo, não resolvidos na seara administrativa, com 
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o 
presente Acordo de Cooperação, em 03 (três) vias, todas de 
igual teor e forma, para que produzam seus devidos e legais 
efeitos, sendo assinadas na presença de duas testemunhas que 
também o subscrevem, para um só efeito legal.
Belém, 21 de maio de 2014.

1º CONVENENTE:
2° CONVENENTE:

FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA
PRESIDENTE

IAP
CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO

PRESIDENTE
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ARQUIPÉLAGO DO 

MARAJÓ-AMAM

TESTEMUNHAS:
___________________________________________
SUANNY LOPES COSTA
CPF nº 747.127.992-34

___________________________________________
REGIANI CRISTINA C. DA SILVA CORDOVIL
CPF nº 684.510.402-68

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693652

Portaria: 113/2014
Objetivo: Participar da Comissão Julgadora do Forrozão 
Anajaense.
Fundamento Legal: CONSIDERANDO o disposto na Resolução 
n° 16.588, de 28-02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, 
publicada no DOE de 12-03-2002 e CONSIDERANDO o disposto 
na Portaria n° 448, 13-09-2002, da Secretaria do Tesouro 
Nacional, do Ministério da Fazenda, publicada no DOU DE 17-09-
2002, e ainda processo nº 2014/236504.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/FELIPE ALVES DOS SANTOS (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/08/6014 a 08/06/2014
0000/VINICIUS SENA DO AMARAL (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 08/06/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693662

Portaria: 114/2014
Objetivo: Participar da Comissão Julgadora do V Festival dos 
Cordões Junino dos SCFV.
Fundamento Legal: CONSIDERANDO o disposto na Resolução 
n° 16.588, de 28-02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, 
publicada no DOE de 12-03-2002 e, CONSIDERANDO o disposto 
na Portaria n° 448, 13-09-2002, da Secretaria do Tesouro 
Nacional, do Ministério da Fazenda, publicada no DOU DE 17-09-
2002, e ainda processo nº 2014/234199.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO (Colaboradora Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 08/06/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693673

Portaria: 115/2014
Objetivo: Realizar Ofi cina de Inovação em Projetos Culturais.
Fundamento Legal: CONSIDERANDO o disposto na Resolução 
n° 16.588, de 28-02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, 
publicada no DOE de 12-03-2002 e,CONSIDERANDO o disposto 

na Portaria n° 448, 13-09-2002, da Secretaria do Tesouro 
Nacional, do Ministério da Fazenda, publicada no DOU DE 17-09-
2002, e ainda processo nº 2014/234198.
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/André Luís Martinez Garcia (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693697

Portaria: 112/2014
Objetivo: Participar da Comissão Julgadora do Forrozão 
Anajaense.
Fundamento Legal: Disposto no Art. 26 e Art. 145 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 194 e ainda o processo nº 2014/236503.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6120741/VANILDA MONTEIRO PEREIRA (Auxiliar de 
Serviços Gerais) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 
08/06/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693719

PORTARIA N° 118/2014 – IAP, DE 29/05/2014 – 
DESIGNAR

Nome: Maria Sônia da Costa Massoud
Matricula : 334529/1
Lotação: GGACM
Designar a servidora como fi scal da execução
do Contrato nº 63/2014, no período de 26 a 30/06/2014,
fi rmado entre o Instituto de Artes do Pará – IAP e Marcos
Vinicius Queiroz Lopes.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693747

ERRATA DA PORTARIA Nº 109/2014-IAP de
26/05/2014
Onde se lê, Designar a servidora para atuar como
Fiscal da execução do Contrato nº 61/2014.
Leia-se, Designar a servidora para atuar como
Fiscal da execução do Contrato nº 64/2014.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693240

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°.281/ 29.05. 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

54194203-1 ALEX RIBEIRO QUARESMA 2013/2014 16.06.2014 A 
15.07.2014

5182786-1 VALDIVINO DA SILVA SANTOS 2013/2014 01.06.2014 A 
30.06.2014

57197799-1 CREUZANI MARIA SOUZA COSTA 2013/2014 16.06.2014 A 
15.07.2014

723800-2 DILZA MARIA TAVARES MARINHO 2013/2014 13.06.2014 A 
12.07.2014

5088933-1 SONIA MARQUES CARVALHO 2013/2014 30.06.2014 A 
29.07.2014

PORTARIA Nº. 282/29.05.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao servidor   FRANCISCO PAULO BRAZ DA 
SILVA, matrícula n°. 97535-1, no período 02.05.2014 a 
31.05.2014, referente ao Exercício 2013/2014.
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.283/ 29.05. 2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ONEIDE LUCIA DE NAZARE FERREIRA, 
matrícula n°. 87181-1, concedidas através da Portaria n°. 
245/16.05.2014 para JUNHO/2014, referente ao Exercício: 
2013/2014, publicada no DOE N°. 32605/20.03.2014.
PORTARIA N°.284/ 29.05. 2014.- Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) VICTOR VIANA DA GRAÇA , matrícula n°. 
80846071-2, concedidas através da Portaria n°. 245/16.05.2014 
para JUNHO/2014, referente ao Exercício: 2013/2014, 
publicada no DOE N°. 32605/20.03.2014.
PORTARIA N°.285/ 29.05. 2014.- Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) LUCIANA ALMEIDA BARBOSA, 
matrícula n°. 54189407-2, concedidas através da Portaria n°. 
245/16.05.2014 para JUNHO/2014, referente ao Exercício: 
2012/2013, publicada no DOE N°. 32605/20.03.2014.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 498/19.08.2013 publicada no 
DOE Nº. 32462/20.08.2013,  referente ao servidor(a) 
ANA MARCIA FARIAS SERRAO PEREIRA , Matrícula 
n°.54189245-2.
Onde se lê: Exercício: 2012/2013
Leia-se: Exercício: 2011/2012
Retifi ca-se a Portaria n°. 254/16.05.2014 publicada no 
DOE Nº. 32644/19.05.2014,  referente ao servidor(a) 
ANA MARCIA FARIAS SERRAO PEREIRA , Matrícula 
n°.54189245-2.
Onde se lê: Exercício: 2013/2014
Leia-se: Exercício: 2012/2013
Retifi ca-se a Portaria n°. 145/19.03.2014 publicada no DOE 
Nº. 32605/20.03.2014,  referente ao servidor(a) NICE LEA 
JARDIM DE ALMEIDA SILVA , Matrícula n°.5365376-1.
Onde se lê: Período de Férias: 22.04.2014 a 21.05.2014
Leia-se: Período de Férias: 21.04.2014 a 20.05.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.05.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA N° 503 GAB/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693349

PORTARIA Nº 503 GAB/SESPA DE 27 DE MAIO DE 2014
A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
1º, I, do Decreto nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de 
04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora Marcilene Soares de Almeida, 
matrícula n.º 55586506/1, Agente Administrativo, para 
atuar no âmbito desta Secretaria, como Fiscal do Convênio n° 
09/2014, formalizado com a Prefeitura Municipal de Água Azul 
do Norte, tendo como objeto a aquisição de 01 (um) veículo tipo 
ambulância destinado à Vila Paraguaçú.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693387

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 46/2014
Objeto: Aquisição de Material Permanente e Consumo para 
atender as necessidades da Coordenação de Estadual de 
Imunizações.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
30/05/2014 a 12/06/2014
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0149000000          
Federal
10305130062560000       449052                 0349000000          
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTINUA NO CADERNO 6


